1

浙 江 省 青 少 年 宫 协 会
文件

浙江省青少年校外教育中心

浙宫协联〔2021〕9 号

关于公布 2021 年浙江省青少年校外教育

科研课题立项结果的通知

各市、县（市、区）团委、青少年宫（青少年活动中心、少

年宫），有关中小学素质教育（研学）实践基地：

根据《浙江省青少年校外教育科学研究课题管理办法》

规定，2021 年浙江省青少年校外教育科研课题立项评审工

作现已结束，经评审、公示，共有 18 项课题立项,现予以公

布（名单见附件）。本次立项的课题根据要求修改、完善后，

符合条件的可以进一步申报 2022 年浙江省教育科学规划课

题。

立项课题负责人应按计划认真开展课题研究，如期完成

研究任务。课题负责人所在单位要加强对课题的管理和指

导，确保立项课题如期完成，取得较高质量的研究成果。

2

立项课题负责人及所在单位科研负责人须加入“2021

校外/2022 省教规课题”QQ群，群号：591279367。

附件：2021 年浙江省青少年校外教育科研课题立项名单

  浙江省青少年宫协会         浙江省青少年校外教育中心

2021 年 7 月 15 日

3

附件：

2021 年浙江省青少年校外教育科研课题立项名单

序

号

立项

编号
课题名称 申报单位

课题

负责人

结题

时间

1 21XW01
教、研、训三位一体教师培训模式构建

研究
杭州青少年活动中心 陈碎攀 2022.12

2 21XW02 基于幼儿生活常识认知的科学实验探究 杭州青少年活动中心 陈 肖 2022.12

3 21XW03
重影赋能：毛笔书法精准临摹的新范式

教学策略研究
杭州青少年活动中心 陈永胜 2022.12

4 21XW04
青少年宫体育项目外聘教师管理机制构

建研究
杭州青少年活动中心 蒋刘涛 2022.12

5 21XW05
2-3 岁儿童集体亲子游戏中游戏材料的

统整和应用研究
杭州青少年活动中心 吴丽芳 2022.12

6 21XW06
低龄儿童在线直播思维课程教学行为研

究
杭州青少年活动中心 孙昕怡 2022.12

7 21XW07 聚焦体育素养的少儿形体课程实施研究 杭州青少年活动中心 张慧飞 2022.12

8 21XW08 5-6 岁儿童绘本教学的范式探索与实践 杭州青少年活动中心 卢筱肖 2022.12

9 21XW09
基于运动承诺视角的少年跆拳道锻炼坚

持机制研究
杭州青少年活动中心 邵 爽 2022.12

10 21XW10
浙江省青少年参加课外体育活动影响因

素研究
杭州青少年活动中心 张 婧 2022.12

4

11 21XW11
青少年宫线上与线下教育的有机协调与

融合研究
杭州市富阳区青少年宫 李 霖 2022.12

12 21XW12
浙江优秀少儿合唱团建设状况分析与美

育启示

宁波市青少年宫

（市志愿者服务指导中心）
徐珂莹 2022.12

13 21XW13
“儿童器乐类社团如何开展器乐剧”的

方法研究

宁波市青少年宫

（市志愿者服务指导中心）
陈芳霞 2022.12

14 21XW14
少先队辅导员队伍专业化成长体系的实

践研究

宁波市青少年宫

（市志愿者服务指导中心）
张澄波 2022.12

15 21XW15
基于区域性未成年人校外闲暇活动课程

建设研究——以**市少年宫为例
温州市少年宫 刘小红 2022.12

16 21XW16
一核三动：青少年“浙东唐诗之路”夏

令营项目化学习路径研究
海宁市青少年宫 郭 燕 2022.12

17 21XW17
红领巾学院研学活动课程开发与实施的

研究
嵊州市青少年宫 马秋平 2022.12

18 21XW18 幼儿钢琴启蒙集体课课程研究 丽水市青少年宫 朱 茜 2022.12